
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 
DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 
N. 284  DEL 15/12/2025 

 
OGGETTO: 
GREEN COMMUNITIES “SESIA GREEN” – FORNITURA DI MATERIALE PER 
L’ESECUZIONE DELLE FIERE ZOOTECNICHE VALSESIANE IPO 11 – CUP: 
G63G24000050002 – AFFIDAMENTO INCARICO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 ALLA DITTA SPORT PROMOTION SRL DI LA 
MORRA (CN) CIG: B99A3878D9 
 
L’ anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di dicembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

VISTO che la Giunta Regionale - ritenendo opportuno sostenere il territorio montano con misure 
complementari e sinergiche rispetto agli strumenti già attivati sia a livello nazionale che regionale, 
con n. D.G.R. n 1-6829 del 8 maggio 2023, ha provveduto ad approvare l’istituzione di un Bando 
denominato "Bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities.";  
 
PREMESSO che:  

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 90 del 
05/09/2023 veniva dichiarato quale atto d’indirizzo, la volontà a partecipare alla candidatura 
del Bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities D.G.R. n 1-6829 
dell’8 maggio 2023 pubblicata sul BURP n. 19 del 11 maggio 2023;  

- con Deliberazioni dei Comuni di Alagna Valsesia, Alto Sermenza, Balmuccia, Boccioleto, 
Borgosesia, Carcoforo, Cellio Con Breia, Cervatto, Civiasco, Cravagliana, Fobello, 
Guardabosone, Mollia, Pila, Piode, Postua, Quarona, Rassa, Rimella, Rossa, Scopa, 
Scopello, Valduggia, Varallo, Vocca e L’Unione Montana dei comuni della Valsesia quale 
capofila veniva costituita la Green Community “Sesia Green” giusta convenzione Rep.231 
del 27.11.2023. 

- con DD 187/A1615A/2024 della Regione Piemonte veniva approvato l’ALLEGATO 1) 
“GRADUATORIA DEFINITIVA DEI PIANI DI SVILUPPO GC AMMESSI” completo 
dell’importo concedibile a ciascuna GC e dell’esito suddiviso in: 

- Piani Di Sviluppo GC ammissibili e finanziabili; 
- Piano Di Sviluppo GC ammissibile e parzialmente finanziabile; 
- Piani Di Sviluppo GC ammissibili ma non finanziabili per mancanza di copertura 

finanziaria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che nell’Allegato 1) la Green Community “Sesia Green” risultava ammessa e finanziabile 
per importo pari a €. 1.967.800,00;  

 
RICHIAMATA delibera di giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 92 del 
21.11.2024, esecutiva con cui è stata approvata la sostituzione della IPO n.3 Centralina idroelettrica 
sul torrente Sorba nel Comune di Rassa con la proposta di una Centralina idroelettrica su 
acquedotto in frazione Ronchi nel Comune di Alagna Valsesia e la successiva convenzione rep. 251 
del 09/04/2025;  
 

CONSIDERATO che in capo all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia risultano i seguenti 
interventi: 

- IPO N. 1 - Realizzazione pista tagliafuoco in Comune di Rossa CUP: G51B24000180002 €. 
20.000,00 

- IPO N. 7 – Consulenza Politecnico di Torino CUP: G63G24000050002 €. 5.000,00 

- IPO N. 8 – Acquisto applicazione “Outdooracted” CUP: G63G24000050002 €. 10.000,00 

- IPO N. 11 – Acquisto materiale fieristico CUP: G63G24000050002 €. 24.855,68 

- IPO N. 16 – Acquisto e posa colonnine e-bike CUP: G43D24000100002 €. 50.000,00 

RITENUTO di procedere con l’esecuzione degli interventi del piano suindicato;  

VISTO il Decreto del Segretario n. 7 del 07/10/2025 con la quale, in riferimento agli interventi a 
carico dell’ente, all’interno del progetto “GREEN COMMUNITIES “SESIA GREEN” tra i quali 
la “FORNITURA DI MATERIALE PER L’ESECUZIONE DELLE FIERE ZOOTECNICHE 
VALSESIANE IPO 11 – CUP: G63G24000050002”, veniva nominato Responsabile del Progetto 
il Dott. Arch. Alessandro Vanzetti; 

DATO ATTO CHE risulta necessario procedere all’affidamento alla, “FORNITURA DI 
MATERIALE PER L’ESECUZIONE DELLE FIERE ZOOTECNICHE VALSESIANE IPO 11 – 
CUP: G63G24000050002” e, precisamente, dei seguenti prodotti: 
  

1) Gonfiabile “Toma Valsesia” così composta:  
- n.2 faretti di illuminazione led interni; 
- motore esterno con bocchetta di collegamento;  
- stampa VALSESIA come la precedente, non nero ma effetto ‘embossed’ (come la vera); 
- colore fondo ‘grana’: prendere esempio ‘disegni’ sul retro della toma vera ma colore 

come quello presente in mezzo tra le scritte TOMA e VALSESIA sulla toma vera; 
- Stampe supplementari:  
- stampa scritta TOMA nella posizione indicata (vedi foto sopra), bifacciale 
- il fondo non deve essere nero come quello del ‘vecchio’ gonfiabile bensì anche lui tutto 

stampato come fronte/retro;  
- sui due lati del formaggio, prevedere stampe supplementari dei due loghi (Unione 

Montana dei Comuni della Valsesia e Valsesia la tua avventura inizia qui) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Basetta colore NERO; 
- Le dimensioni del nuovo gonfiabile dovranno corrispondere con quelle della dima fornita 

il 27/11/2025;  
 

2) Easy Kit completo con stand gonfiabile 7x5 mt:  
- stand gonfiabile 7 x 5 mt, colore VERDE esterno - arcate + interno bianchi, interno con 

basi colonne stampate effetto erba + 4 loghi sulle 4 entrate + una parete stampata; 
- 2 sedie stesso colore stand; 
- 2 bandiere da 3 mt; 
- 1 telo divisorio (con passaggio apribile di attraversamento) per creare due spazi di 3,5 x 5 

mt; 
- 2 predisposizioni per illuminazione interna; 
- 2 faretti/lampadari; 
- 1 desk pieghevole con grafica; 
 

3) N. 4 gazebo Expotent, modello premium:  
Gazebo EXPOTENT, modello PREMIUM, con grafica sulla mantovana, 4 lati, dimensione 
3x3 mt, profilo professionale in alluminio sez. ottagonale 38mm rinforzata da nervature - 
Robusta borsa di trasporto - Picchetti da 30cm - Tetto Gazebo 100% polyestere con PU-
coated, UV-protected, certificato antincendio B1 resistenti all’acqua. 

ATTESO che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne 
compiutamente attuazione; 

DATO ATTO CHE l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 
inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

DATO ATTO CHE la fornitura da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 
obbligatorio il ricorso ad una piattaforma elettronica, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 
n. 296/2006 si è proceduto quindi tramite la piattaforma Acquistinretepa Mepa; 

DATO ATTO CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità 
di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Progetto effettuata ai sensi 
del D.Lgs.36/2023 allegato I.13; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi 
e dovrà eseguire a propria cura la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a quella 
principale; 

RITENUTO possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata alla Ditta Sport 
Promotion srl con sede in Via V. Emanuele 44, La Morra (CN) P.I. 01630090049, in quanto, 
trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 
documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della 
fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute 
congrue dal RUP; 

VISTO che in data 02/12/2025 con prot. 13042 si è provveduto tramite piattaforma 
AcquistinretePA con Trattativa diretta n.5872373 chiedere preventivo alla Ditta sopra citata e che 
la stessa in data 15/12/2025 al prot. 13727 ha presentato, per l’esecuzione della prestazione in 
oggetto, il proprio miglior preventivo per l’importo contrattuale di €. 20.350,00 al netto di IVA di 
Legge; 

CONSIDERATO che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 50, comma 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta 
aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento 
degli appalti di cui all’art. 94-95 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC inail prot. 50767415 emesso in data 23/09/2025 con scadenza in data 
21/01/2026; 

VISTA la dichiarazione sul possesso dei requisiti ai sensi degli articoli 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 
resa dall’operatore economico in fase di offerta dalla quale nulla osta all’aggiudicazione 
dell’incarico; 

CONSIDERATO pertanto di applicare il Regolamento Unionale per la disciplina degli 
affidamenti diretti, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 30 del 27/11/2025, ai sensi degli 
artt. 48 e seguenti del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede la verifica del possesso dei requisiti di cui 
agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 mediante sorteggio a campione del 5% degli affidamenti 
diretti effettuati nel trimestre precedente; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B99A3878D9; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio dell’Ente n. 29 in data 17.12.2024, avente ad 
oggetto: “ESAME ED APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
TRIENNALE 2025/2027”. 
 

D E T E R M I N A  

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla 
Ditta Sport Promotion srl con sede in Via V. Emanuele 44, La Morra (CN) P.I. 01630090049, 
l’Incarico, nell’ambito del progetto “GREEN COMMUNITIES “SESIA GREEN”,  per la 
“FORNITURA DI MATERIALE PER L’ESECUZIONE DELLE FIERE ZOOTECNICHE 
VALSESIANE IPO 11 – CUP: G63G24000050002”, di importo inferiore a 140.000 euro, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, per 
l’importo netto di €. 20.350,00 oltre ad IVA di Legge – CIG: B99A3878D9 tramite MEPA 
Trattativa n.5872373; 

3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

a) fine da perseguire: FORNITURA DI MATERIALE PER L’ESECUZIONE DELLE 
FIERE ZOOTECNICHE VALSESIANE IPO 11 – CUP: G63G24000050002; 

b) oggetto del contratto: FORNITURA DI MATERIALE PER L’ESECUZIONE DELLE 
FIERE ZOOTECNICHE VALSESIANE IPO 11 – CUP: G63G24000050002; 

c) forma del contratto: lettera contratto secondo l’uso commerciale ai sensi del 
Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23.07.2014; 

d) clausole essenziali: evincibili dalla lettera contratto secondo l’uso commerciale ai sensi 
del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
23.07.2014; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI PRENDERE E DARE ATTO CHE l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 
24.827,00.=, comprensivo di IVA 22%; 

5. DI PREVEDERE per il presente incarico le seguenti condizioni tecnico economiche: 

- definire in giorni 100 il tempo utile per consegna della fornitura richiesta 

- definire negli importi indicati il valore complessivo dell’incarico, comprendente tutte le 
relazioni, analisi e prestazioni specialistiche necessarie  

- non prevedere anticipazioni all’atto dell’incarico. 

- non autorizzare il subappalto o subaffidamento 

- prevedere i pagamenti con le seguenti modalità:  
- 100% a seguito di consegna e collaudo della fornitura; 

- impegnare lo studio tecnico incaricato nel recepimento delle eventuali osservazioni che 
gli enti preposti al rilascio delle rispettive autorizzazioni potranno emettere durante 
l’esame del progetto; 

6. DI IMPUTARE la spesa complessiva, pari ad € 24.827,00.= al Cap.2039 del PEG 2025 
“REALIZZAZIONE DELLA GREEN COMMUNITY "SESIA GREEN"”, assegnato a 
questo servizio per l’anno in corso e che consente la necessaria capienza; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Ragioneria per le azioni di competenza; 

- all’Operatore Economico interessato; 

9. DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile del Progetto di cui all’art. 15 del D. 
Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è il Dott. Arch. Alessandro Vanzetti; 

10. RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, non 
sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio e del Responsabile del Progetto 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11. IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni 
al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71; 

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del 
D.Lgs. 104 del 2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, 
recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è 
ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni 
specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di 
affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi di 
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, 
servizi o forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante 
ricorso al tribunale amministrativo regionale competente. 

 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 
TERRITORIO, AMBIENTE 

Dott. Arch. Vanzetti Alessandro  
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


